
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 86 
din 31 martie 2023 

 

Cu privire la inițierea elaborării proiectului Regulamentului privind organizarea concursului 

pentru selectarea instituției specializate pentru măsurarea cotelor de audiență în perioada 

2024-2029 

 

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (2) și (3) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova inițiază concursul pentru 

selectarea instituției specializate pentru măsurarea cotelor de audiență și aprobă regulamentul de 

organizare a concursului care asigură un proces de achiziții deschis şi transparent, în conformitate 

cu standardele şi uzanțele internaționale din domeniu. 

 

Potrivit art. 8 lit. a) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional: „Etapele 

principale ale asigurării transparenței procesului de elaborare a deciziilor sunt: a) informarea 

publicului referitor la inițierea elaborării deciziei”. 

 

Astfel, în vederea exercitării atribuțiilor funcționale ale Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova și respectării principiului transparenței în procesul decizional, în temeiul prevederilor 

Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 și ale Legii 

nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se inițiază elaborarea proiectului Regulamentului privind organizarea concursului pentru 

selectarea instituției specializate pentru măsurarea cotelor de audiență în perioada 2024-2029.  

2. Se informează publicul despre inițierea elaborării proiectului Regulamentului privind organizarea 

concursului pentru selectarea instituției specializate pentru măsurarea cotelor de audiență în 

perioada 2024-2029. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Secției juridice. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                         Liliana VIŢU-EŞANU 
 

 

 

 
 

 

 

 


